
 

COMUNE DI CAIVANO 
Città Metropolitana di Napoli 

Via Don Minzoni - 80023 Caivano 

Codice Fiscale: 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 

Tel. +39.081.8323111 - PEC: protocollo.caivano@asmepec.it 

 

Ordinanza contingibile e urgente n.7/SIN del 9.4.2025 

INCENDIO IN LOCALITA’ ASI DI CAIVANO - DISPOSIZIONI URGENTI ALLA 

POPOLAZIONE, SOSPENSIONE DELLE ATTIVITÀ DIDATTICHE IN TUTTE LE 

SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO E CHIUSURA DI PARCHI, VILLE E CIMITERO 

COMUNALE 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

PREMESSO CHE: 

• ai sensi del comma 1, dell’articolo 6, del d.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 il Sindaco è autorità 

territoriale di protezione civile; 

• ai sensi del comma 5, dell’articolo 50, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo 

Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”, “in caso di emergenze sanitarie o di igiene 

pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate 

dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale”;  

• ai sensi del comma 4 dell’articolo 54 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Il Sindaco, quale 

ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti 

nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi 

pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui 

al presente comma sono preventivamente comunicati al prefetto anche ai fini della 

predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione”;  

• ai sensi del comma 5, dell’articolo 12 del d.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1, “Il Sindaco, in 

coerenza con quanto previsto dal decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive 

modificazioni, per finalità di protezione civile è responsabile, altresì, dell'adozione di 

provvedimenti contingibili ed urgenti di cui all'articolo 54 del decreto legislativo 18 agosto 

2000 n. 267, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica, anche 

sulla base delle valutazioni formulate dalla struttura di protezione civile” 

DATO ATTO CHE: 

• alle ore 17 si è sviluppato un incendio presso l’opificio industriale Chimpex Industriale S.P.A. 

ubicato nella zona ASI di Pascarola; 

• l’incendio produce un’alta e distesa nube di fumo interessante le aree circostanti l’edificio;  

PRESO ATTO che nei pressi vi sono strutture produttive e commerciali ad alta frequentazione; che 

le aree pubbliche e della viabilità in prossimità presentano elevata frequentazione; della situazione, 

mailto:protocollo.caivano@asmepec.it


nelle more delle valutazioni e degli accertamenti tecnici da parte di ARPAC e ASL che consentiranno 

l’adozione di provvedimenti del caso, in merito all’impatto dei fumi e delle polveri che si sono 

sprigionate a seguito dell’incendio; 

RITENUTO in via precauzionale di dover adottare provvedimenti a tutela sanitaria ed ambientale per 

la messa in sicurezza della popolazione per scongiurare pericoli derivanti dalla presenza dei fumi 

prodotti dall’incendio e integrare la propria ordinanza n.6/SIN adottata in data odierna con ulteriori 

prescrizioni suggerite dagli organi competenti; 

PRESO ATTO delle statuizioni del CCS e ritenuto opportuno integrare le prescrizioni già disposte; 

VISTO l'articolo 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267:  

ORDINA 

per i motivi esposti in premessa e che si intendono espressamente richiamati: 

1. alla popolazione entro il raggio di 4 km. dall’area dell’incendio, ad integrazione della propria 

ordinanza n.6/SIN adottata in data odierna: 

• evitare di stazionare per lunghi periodi in spazi all’aperto fino al perdurare 

dell’emergenza; 

• lavare accuratamente frutta, ortaggi e verdura prima di mangiarli; 

• chiudere porte, finestre, serrande, camini, bocchette di ventilazione e ogni altra apertura 

verso l’esterno; 

• spegnere condizionatori, impianti di ventilazione o ricircolo dell’aria. 

Se si dovesse essere in prossimità del fumo: 

• coprire naso e bocca con un panno umido. 

• cercare riparo immediatamente al chiuso, evitando di respirare profondamente. 

Si raccomanda di evitare di stazionare all’aperto (balconi, terrazzi) per visionare anche in 

lontananza la nube perché per effetto dei venti potrebbe causare effetti irritativi all’apparato 

respiratorio, inoltre di evitare di porre all'aria aperta indumenti da asciugare. 

Tutte le persone che in queste ore dovessero avvertire problemi respiratori o bruciore alle vie 

respiratore sono invitate a contattare immediatamente un medico ovvero rivolgersi a un Pronto 

Soccorso. 

2. In via cautelativa, per le prossime 24 ore: la sospensione delle attività didattiche in tutte le 

scuole di ogni ordine e grado del territorio comunale, compresi i nidi di infanzia e i centri 

aggregativi, e la chiusura completa delle scuole anche per il personale ATA e amministrativo; 

 

3. La chiusura di parchi, ville e cimitero comunale. 

DISPONE 

L’immediata trasmissione della presente ordinanza per quanto di competenza e/o conoscenza: 

- Sig. Prefetto di Napoli; 

- Protezione Civile Regione Campania 

- ARPAC- Dipartimento Provinciale di Napoli; 

- ASL Na2-Dipartimento di Prevenzione; 

- Città Metropolitana di Napoli-Settore Ambiente; 

- Commissariato di Polizia di Stato di Afragola; 



- Comando Stazione Carabinieri di Caivano; 

- Comando Compagnia Guardia di Finanza di Frattamaggiore; 

- Comando Polizia Municipale di Caivano; 

- Nucleo Comunale di Protezione Civile di Caivano; 

- Organi di stampa. 

DISPONE 

• la pubblicazione all'Albo Pretorio online del sito internet del Comune di Caivano e sul Sito 

istituzionale. 

• l’immediata esecutività della presente Ordinanza dal momento della sua pubblicazione.  

 

AVVERSO la presente Ordinanza è ammesso ricorso: 

• entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione all’ALBO PRETORIO del Comune di Caivano, 

al Tribunale Amministrativo Regione della Regione Campania o, in alternativa, 

• entro 120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione all’ALBO PRETORIO del Comune di 

Caivano, al Presidente della Repubblica. 

 

La Commissione Straordinaria 

(Dispenza)         (Calcaterra)         (Alicandro) 


		2025-04-09T20:41:58+0200
	Simonetta Calcaterra


		2025-04-09T20:43:15+0200
	Filippo Dispenza


		2025-04-09T20:44:51+0200
	MAURIZIO ALICANDRO




